
 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 24 giugno 2025 

OGGETTO: Progetto didattico a supporto del Patentino digitale, presentato dalla Fondazione Articolo 49 
ETS di Milano. 

 
 

Il giorno 24 del mese di giugno dell’anno 2025, alle ore 11.00, mediante collegamento in 
videoconferenza da remoto, si è riunito il Comitato regionale per le Comunicazioni (Corecom) della Regione 
Autonoma della Sardegna, in persona dei Signori: 

 

    presente assente 

MARIO CABASINO Presidente X  

GIOVANNI COINU Componente X  

ROSARIA MANCONI Componente X  

FILIPPO PETRUCCI Componente X  

EMANUELA ZONCU Componente X  

 

Presiede la seduta il Presidente, dott. Mario Cabasino. Assiste, con funzioni di segretario, la dott.ssa 
Caterina Piras.  

IL COMITATO 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, e ss.mm.iii., recante “Istituzione dell’Autorità per le Garanzie nelle 
Comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo (Agcom)”, ed in particolare l’art. 
1, comma 13, che prevede la possibilità di istituire, con legge regionale, i “Comitati regionali per le 
Comunicazioni (Corecom)”, organi funzionali dell’Autorità per le esigenze di decentramento sul territorio; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni n. 427/22/CONS del 14 dicembre 

2022 recante “Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, la 
Conferenza delle Regioni e Provincie Autonome e la Conferenza dei presidenti delle assemblee legislative 
delle Regioni e delle Province Autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati 
regionali per le comunicazioni”, e in particolare l’articolo 4, comma 1, lett. a) dell’Accordo, il quale prevede 
che siano delegate ai Co.re.com. le funzioni di “tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai 
minori, attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei media tradizionali e dei nuovi media decentrate sul 
territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse 
dall’Autorità, anche in raccordo con altre istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media 
education promosse dagli stessi Co.re.com. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi 
regionali”; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni n. 182/23/CONS del 13 luglio 2023, 

recante “Approvazione delle linee guida per l’esercizio delle funzioni delegate ai sensi dell'articolo 4, 
comma 1, lettera a) dell'Accordo quadro con i Comitati Regionali per le Comunicazioni”, e in particolare 
l’art. 2, comma 1, ai sensi del quale i Co.re.com. realizzano iniziative di media education in linea con 
l’obiettivo strategico dell’Autorità di “promuovere l’alfabetizzazione e la atto di indirizzo cultura digitale e 



 
 

 

tutelare i soggetti più vulnerabili”, e l’art. 3, comma 3, ai sensi del quale i Co.re.com. sviluppano campagne 
di formazione volte all’alfabetizzazione digitale e Pag. 3 di 4 mediatica (inclusi, ma non solo, il contrasto dei 
fenomeni di disinformazione e di incitamento all’odio) negli istituti scolastici;  

 
VISTA la delibera n. 177/24/CONS del 29 maggio 2024 con la quale l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni ha adottato un atto di indirizzo volto a favorire l’avvio di percorsi formativi di cittadinanza 
digitale nelle istituzioni scolastiche secondarie di primo e secondo grado, anche volte al conseguimento del 
cd. patentino digitale o di cittadinanza digitale da parte degli studenti interessati, promossi dai Co.re.com., 
al fine di rafforzare il legame con le competenze e i compiti specifici dell’Autorità, nonché di configurare un 
quadro organico e omogeneo nell’ambito del quale svolgere le attività delegate anche al fine della 
sottoscrizione di un eventuale protocollo di intesa con il Ministero dell’Istruzione e del Merito, volto a 
valorizzare tali percorsi formativi nell’ambito dei curricoli obbligatori di educazione civica previsti nei 
suddetti cicli scolastici;  

 
VISTO il protocollo sottoscritto il 18 dicembre 2024 tra Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni che definisce gli obiettivi e le modalità di collaborazione tra le 
due istituzioni per la promozione e lo sviluppo di attività di alfabetizzazione digitale e mediatica in ambito 
scolastico, con particolare riferimento alla scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 
VISTA la legge regionale 28 luglio 2008, n. 11, recante “Istituzione del Comitato regionale per le 

Comunicazioni (Corecom) della Regione Autonoma della Sardegna”, ed in particolare l’art. 4, (Funzioni 
delegate); 
  

VISTO il Regolamento interno del Comitato regionale per le comunicazioni della Regione autonoma 
della Sardegna, adottato ai sensi di quanto previsto dall'art. 11 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 11, 
che disciplina l'organizzazione ed il funzionamento del Comitato regionale per le comunicazioni; 
 

VISTA la Convenzione per l'esercizio delle funzioni delegate sottoscritta il 24 marzo 2023 dal 
Presidente dell’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni (AGCOM), dal Presidente della Regione 
Autonoma della Sardegna d’intesa con il Presidente del Consiglio regionale e dal Presidente del Corecom 
Sardegna;  

 
VISTO il programma di attività per l’anno 2025 del Corecom Sardegna, approvato con delibera n. 15 del 

13 maggio 2025, che ha previsto tra le attività anche la definizione dei contenuti di un percorso formativo 
di cittadinanza digitale in ambito scolastico in attuazione dell’atto di indirizzo approvato da Agcom con la 
delibera n. 177/24/CONS; 

 
DATO ATTO che il suddetto programma è stato approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 18 

giugno 2025; 
 
VISTA la delibera n. 17 del 10 giugno 2025 sull’Approvazione delle linee guida per la richiesta di 

patrocinio al Comitato regionale per le Comunicazioni (Corecom) della Sardegna; 
 
VISTO il progetto presentato da Fondazione Articolo 49 ETS di Milano, avente protocollo n. 5682 del 22 

maggio 2025, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante;  
 
CONSIDERATO che il percorso formativo presentato da Fondazione Articolo 49 ETS, destinato alle 

scuole secondarie di primo grado, si propone l’obiettivo di formare gli studenti ad un uso consapevole del 
web e dei social;  

 



 
 

 

RITENUTO di trasmettere il progetto di Fondazione Articolo 49 ETS all’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per valutarne la coerenza con i contenuti dell’atto di indirizzo approvato da Agcom con la 
delibera n. 177/24/CONS; 

 
 

all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 
 
 

 
1. di concedere il patrocinio gratuito al progetto presentato da Fondazione Articolo 49 ETS, allegato al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di attribuire al soggetto beneficiario la possibilità di fregiarsi del logo del CORECOM sulla piattaforma e 
sul materiale didattico relativi al progetto, previa validazione del Comitato regionale per le 
comunicazioni della Sardegna della documentazione da pubblicare;  

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni al 

fine di valutare la coerenza del progetto didattico di Fondazione Articolo 49 ETS di Milano all’atto di 
indirizzo approvato con la delibera Agcom n. 177/24/CONS;  

 
4. di prevedere, in esito al riconoscimento di cui al punto precedente, ove richiesto dall’istituto scolastico 

di appartenenza, il rilascio da parte del CORECOM Sardegna agli studenti degli istituti scolastici che 
hanno completato il percorso formativo di una certificazione che attesta le competenze acquisite (cd. 
“patentino digitale del CORECOM Sardegna”). 

 

 
 

Il Segretario 
  Corecom Sardegna 

Il Presidente 
dott.ssa Caterina Piras 
firmato digitalmente  

 

dott. Mario Cabasino 
firmato digitalmente 

 


